

平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月8日

上場会社名 株式会社芝浦電子 上場取引所 東  
 コード番号 6957 URL <http://www.shibaura-e.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 橋倉 宏行  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役事務部長 (氏名) 細井 和郎 (TEL) 048-615-4000  
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月11日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	5,045	17.1	539	198.4	534	75.9	601	213.1
26年3月期第1四半期	4,308	2.8	180	△36.0	303	△26.4	192	△23.5

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 517百万円(△30.0%) 26年3月期第1四半期 739百万円( 36.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	77.37	—
26年3月期第1四半期	24.71	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	24,077	16,150	66.5
26年3月期	22,998	15,971	68.8

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 16,001百万円 26年3月期 15,826百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	40.00	40.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	0.00	—	40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,000	9.3	750	49.4	750	18.9	720	63.9	92.61
通期	20,000	6.6	1,500	9.8	1,500	△3.2	1,260	7.2	162.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	7,779,865株	26年3月期	7,779,865株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	5,372株	26年3月期	5,235株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	7,774,566株	26年3月期1Q	7,774,890株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	P. 2
(1) 経営成績に関する説明 .....	P. 2
(2) 財政状態に関する説明 .....	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	P. 2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	P. 3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	P. 3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	P. 3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	P. 3
3. 四半期連結財務諸表 .....	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	P. 6
四半期連結損益計算書 .....	P. 6
四半期連結包括利益計算書 .....	P. 7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	P. 8
(継続企業の前提に関する注記) .....	P. 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	P. 8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国では個人消費を中心に堅調に回復し、欧州では債務問題が落ち着き景気は緩やかな回復傾向となりました。また、中国の経済成長は減速傾向ながらも堅調に推移しました。

一方、国内経済は消費税率引き上げにより一時的に影響を受けたものの、政府の経済対策や金融緩和の継続により企業収益は改善し、個人消費も緩やかに拡大する等景気は回復基調でした。

このような状況の中、当社グループでは、製造面では引き続き車載用センサの需要に対応すべく生産体制を整備してまいりました。販売面では前年同期比各用途とも万遍なく増加しましたが、特に家電用及び産業機器用センサ並びに車載用素子単体は大幅に増加しました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の連結売上高は前年同四半期比17.1%増の50億4千5百万円となりました。損益面におきましては、営業利益5億3千9百万円（前年同四半期比198.4%増）、経常利益5億3千4百万円（前年同四半期比75.9%増）、特別利益として旧本社の土地を売却したこと等による固定資産売却益3億7千2百万円の計上等により、四半期純利益は6億1百万円（前年同四半期比213.1%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末比10億7千9百万円（4.7%）増加し、240億7千7百万円となりました。流動資産は前連結会計年度末比12億1千6百万円（7.9%）増加の165億6千万円、固定資産は前連結会計年度末比1億3千7百万円（1.8%）減少の75億1千7百万円となりました。

流動資産増加の主な要因は、売上高の増加等による現金及び預金の増加によるものであります。

固定資産減少の主な要因は、旧本社の土地の売却等による有形固定資産の減少1億2千8百万円であります。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は前連結会計年度末比9億円（12.8%）増加の79億2千7百万円となりました。流動負債は前連結会計年度末比10億6千4百万円（19.7%）増加の64億7千1百万円、固定負債は前連結会計年度末比1億6千4百万円（10.2%）減少の14億5千5百万円となりました。主な要因は、流動負債の増加につきましては支払手形及び買掛金の増加によるものであり、固定負債の減少につきましては長期借入金の返済によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末比1億7千8百万円（1.1%）増加し、161億5千万円となりました。

純資産増加の主な要因は、利益剰余金の増加であります。

利益剰余金は、四半期純利益による増加が剰余金の配当を上回ったことにより前連結会計年度末比2億6千3百万円（2.5%）増加し、109億9千4百万円となりました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の68.8%から66.5%（前連結会計年度末比2.3ポイント減）となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年5月12日に公表いたしました連結業績予想は、第2四半期連結累計期間・通期とも変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,569,206	6,495,535
受取手形及び売掛金	5,348,158	5,389,389
商品及び製品	914,540	872,181
仕掛品	1,948,903	2,129,278
原材料及び貯蔵品	922,712	1,057,068
その他	641,527	617,866
貸倒引当金	△879	△870
流動資産合計	15,344,168	16,560,447
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,425,143	3,383,460
機械装置及び運搬具(純額)	2,162,626	2,051,806
その他(純額)	1,199,006	1,223,168
有形固定資産合計	6,786,776	6,658,435
無形固定資産	159,148	143,657
投資その他の資産		
投資有価証券	261,640	307,823
その他	447,019	407,467
投資その他の資産合計	708,660	715,291
固定資産合計	7,654,586	7,517,384
資産合計	22,998,754	24,077,832

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,613,560	3,021,474
短期借入金	966,314	957,615
未払法人税等	362,858	378,872
賞与引当金	334,185	163,380
役員賞与引当金	40,000	10,000
その他	1,089,768	1,940,268
流動負債合計	5,406,687	6,471,612
固定負債		
長期借入金	1,199,466	1,053,980
役員退職慰労引当金	104,056	106,900
退職給付に係る負債	254,381	221,155
その他	62,568	73,593
固定負債合計	1,620,472	1,455,629
負債合計	7,027,160	7,927,241
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,144,612	2,144,612
資本剰余金	2,069,698	2,069,698
利益剰余金	10,730,552	10,994,256
自己株式	△6,356	△6,622
株主資本合計	14,938,506	15,201,944
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	119,829	150,192
為替換算調整勘定	768,058	649,092
その他の包括利益累計額合計	887,887	799,285
少数株主持分	145,199	149,360
純資産合計	15,971,594	16,150,591
負債純資産合計	22,998,754	24,077,832

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	4,308,126	5,045,477
売上原価	3,478,475	3,830,206
売上総利益	829,650	1,215,270
販売費及び一般管理費		
給料手当及び賞与	222,477	226,509
賞与引当金繰入額	26,818	52,931
役員賞与引当金繰入額	7,500	10,000
退職給付費用	22,070	16,814
役員退職慰労引当金繰入額	2,843	2,843
その他	367,129	366,646
販売費及び一般管理費合計	648,838	675,745
営業利益	180,811	539,524
営業外収益		
受取利息	1,368	1,231
受取配当金	5,790	3,099
為替差益	98,979	—
受取手数料	2,826	4,249
その他	19,936	7,957
営業外収益合計	128,900	16,537
営業外費用		
支払利息	5,532	4,568
為替差損	—	14,687
その他	545	2,622
営業外費用合計	6,077	21,878
経常利益	303,635	534,183
特別利益		
固定資産売却益	—	372,081
特別利益合計	—	372,081
特別損失		
固定資産処分損	1,022	8,994
特別損失合計	1,022	8,994
税金等調整前四半期純利益	302,612	897,270
法人税、住民税及び事業税	136,764	381,730
法人税等調整額	△28,845	△90,621
法人税等合計	107,918	291,108
少数株主損益調整前四半期純利益	194,694	606,162
少数株主利益	2,555	4,645
四半期純利益	192,138	601,516



四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	194,694	606,162
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,609	30,363
為替換算調整勘定	540,075	△118,965
その他の包括利益合計	544,684	△88,602
四半期包括利益	739,378	517,559
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	736,822	512,914
少数株主に係る四半期包括利益	2,555	4,645

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。